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Abstrakt

Fríský kůň pochází ze severu Nizozemí, odkud se k nám po roce 1990 začal

dováţet. Největší zásluhu na rozvoji chovu fríských koní v ČR měl v roce 1996

hřebčín v Pecínově u Benešova. Fríský kůň se dodnes chová ve třech typech, z nichţ

nejpočetnějším typem je střední (univerzální). Fríský kůň musí ve třech letech

splňovat několik předpokladů pro zařazení do chovu. Nejvíce se při výběru hodnotí

exteriér, chody a doklady o jeho původu. Hlavní plemenná kniha je vedena

v Nizozemsku, u nás je pouze asociace, která registruje fríské koně na území ČR.

Fríský kůň se vyuţívá v drezúře, do zápřehu, k rekreaci a show.

Bakalářská práce se zabývala rozmístěním a vyuţitím fríských koní na území

České republiky. Pomocí biometrických metod byli změřeni jedinci tohoto plemene

za účelem zjištění jejich tělesných rozměrů a vyuţití. V České republice se v roce

2012 chovalo 601 fríských koní, nejvíce byly zastoupeny klisny (406 kusů). V této

práci byly u 53 koní změřeny čtyři základní tělesné rozměry. Průměrná kohoutková

výška hůlková těchto koní byla 164,1 cm u hřebců, 160,9 cm u klisen a 163,7 u

valachů. Tento rozměr je jediný, který je stěţejní pro zápis fríských koní do

plemenné knihy. Bylo zjištěno, ţe nejvíce koní se vyuţívá k rekreačnímu jeţdění.
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Abstract

The friesian horse comes from the north of the Netherlands, from where it

began to be imported after 1990. In 1996, the greatest merit in the development of

its breeding in the Czech Republic was due to the stud in Pecinov near Benešov.

The Friesian horse hase been bred in three types, the most frequent of which is the

medium (universal) one. At its age of 3, the friesian horse hase to filfill a few

preconditions to be included in the breed. These are, in the thirst place, its exteriér,

wals of gait and the documentation of its origin. The main breeding book is kept in

the Netherlands, while in this country there exists only an association registering the

friesian horses within the Czech Repulick. The friesian horse is used in the

dressage, harness, recreation and shows.

The baccalaureate work deals with the distribution and use of the friesian

horse on the territory of CR. By means of biometrical methods invidual horses have

been measured in order to find out data about ther physiognomy and futher use. In

2012, 601 friesian horses were bred in the CR, mostly represented by mares (406).

The basic body measurements of 53 horses have been taken. The average stick

withers were 164,1 cm (stallions), 160,9 cm (mares) and 163,7 cm (geldings). This

measurement is the only one which is the key for the horse to be entered into the

breeding book. It has been found out that most horses are used for recreational sport.

Keywords: Friesian horse; body measurements; use; distribution
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1 ÚVOD

Fríský kůň je jedním z nejstarších plemen koní na světě, které k nám bylo

poprvé dovezeno z Holandska. Plemenná kniha je vedena právě v Holandsku a

v ostatních zemích jsou pouze registry fríských koní. V současné době je jedním

z nejpopulárnějších plemen koní chovaných v České republice, coţ dokazuje jeho

prudký nárůst početního stavu mezi lety 2008 aţ 2012. Fríský kůň je typický svojí

dlouhou kudrnatou hřívou a ocasem. Tito koně jsou zásadně černé barvy a málokdy

se u nich vyskytují odznaky. Fríský kůň je velice inteligentní, klidný a mírný,

chovatelsky dospívá později, mezi 4. - 5. rokem. U nás jsou fríští koně velice

oblíbení hlavně pro svou krásu a vznosný chod a vyuţívají se nejen jako drezurní

koně a do zápřeţe, ale stále více roste obliba tohoto plemene při rytířských

slavnostech, cirkusech a ve filmech.

Cílem bakalářské práce bylo vypracování přehledu fríských koní, kteří jsou

na území České republiky, zjistit kolik a v jakých oblastech republiky se fríští koně

vyskytují, dále změření tělesných rozměrů a statistické zhodnocení vyuţití fríských

koní, kteří byli předmětem měření.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie plemene

O fríském koni se předpokládá, ţe je potomek primitivního lesního koně.

Vznikl v oblasti Fríska v Nizozemsku. O fríském koni se historie zmiňovala dost

často a tyto koně jedoucí s rytířem do bitvy často malovali i staří holandští mistři.

Fríský kůň byl oblíbený jezdecký kůň rytířů. Koně mají výjimečně výraznou,

pyšnou a vysokou karpální akci a na svou poměrně malou velikost jsou to zvířata

velmi silná (Pickeralová, 1999).

Římský historik Publius Cornelius Tacitus (55 – 120 n. l.) popisuje fríské

koně jako uznávané a nepostradatelné pomocníky v hospodářství. Nicméně v jeho

očích, stejně jako v očích většiny Římanů to byl kůň nevzhledný a ošklivý. V té

době se jen velmi málo podobal dnešnímu typu fríského koně. Byl menšího vzrůstu,

hrubších rysů a řadil se mezi chladnokrevníky. Římští historikové se také zmiňují o

přítomnosti fríských koní kolem roku 150 n. l. v severní Anglii a Skotsku (Gregor a

kol., 2012).

První písemné označení „Fríský kůň“ pochází z roku 1544. Stále pokračuje

obliba „frísů“ jako válečných koní, někteří válečníci byli snadno rozpoznatelní uţ

z dálky podle svého černého koně (CSFHO, 2007a).

Začátkem novověku při obsazení části Nizozemí španělskými dobyvateli

(1516 – 1648), byl původní fríský kůň zušlechťován španělskými hřebci, aby tak

vyhovoval i zvyšujícímu se významu ceremoniálních obřadů, v nichţ byl kůň

nezastupitelným protagonistou (Dušek a kol., 1995).

Během osmdesátileté války (1568-1648) a po odchodu Španělů z Holandska

zůstali v Nizozemí temperamentní španělští koně, kteří byli kříţeni s frískými koňmi

a fríský kůň byl rázem rychlejší, obratnější a ušlechtilejší. Vynikal v tahu, ale i pod

sedlem. Své vlastnosti pak předával i koním oldenburským, anglickým, norským a v

neposlední řadě jeho krev koluje i v krvi starokladrubských vraníků

(www.friskykun.com).

Během 18. a 19. století se tito koně koncentrovali pouze do oblasti Fríska.

Bohatí farmáři jezdívali kaţdou neděli do kostela v typickém dvoukolovém vozíku

zvaném „sjees“, taţeném párem fríských vraníků. Zájem o kočárové koně však
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klesal, a tak byli kříţeni s klusáky. Koně se stále více odchylovali od původního

typu (Gregor a kol., 2012).

Ke konci 19. století nastala váţná krize v chovu fríských koní. Potřeba

těţkých plemen pro zemědělství vytlačila lehčí fríské koně na okraj zájmu.

Zemědělci kříţili své noblesní černé perly s těţkými chladnokrevnými plemeny.

Vznikali koně sice těţcí, ale jinak nevzhlední. Naštěstí se 1. 5. 1879 skupinka

nadšenců setkala v hospodě De Drie Romers ve fríském městečku Roordahuizum a

zaloţili Plemennou knihu – Het Friesch Paarden Stamboek (CSFHO, 2007a).

V roce 1913 ţili pouze 3 původní fríští plemeníci (Sambraus, 2006). Prins 109,

Alva 113 a Friso117 (FPSSA, 2013). Dnes od nich odvozujeme tři otcovské linie.

Plemeno pomohla zachránit i druhá světová válka, kdy měli holandští zemědělci

nedostatek vozidel i pohonných hmot, a proto se museli vrátit ke koním (Jíša,

2013).

V roce 1949 se patronkou „Het Friesch Paarden Stamboek“ stala královna

Juliana. V roce 1954 ji udělila titul „Královská“ (Gregor a kol., 2012). Okolo roku

1960 nastala druhá krize v chovu fríských koní – nástup mechanizace vytlačil frísy z

polí a byli v podstatě nadbyteční (CSFHO, 2007a). V roce 1965 bylo pouze 500

klisen zapsáno v plemenné knize (FHS, 2013).

V roce 1979 plemenná kniha oslavila 100 let existence, která jistě ukazuje

sílu plemene překonat těţké časy. V KFPS (hlavní registr), společně s mnoha

dalšími úspěšnými sdruţeními a organizacemi, jako je FPSSA (plemenná kniha v

Jiţní Africe), se snaţí zajistit pokračování fríského plemene po celém světě

(FPSSA, 2013).

Díky neuvěřitelné přizpůsobivosti fríských koní se z pracovních koní stali

prakticky přes noc koně pro volný čas a zábavu. Krize byla úspěšně překonána a


[…]


dále jsou valaši (163,7 cm) a nejmenší jsou klisny (160,9 cm). Dále se

porovnávaly kohoutkové výšky klisen dle jejich věku. Tím bylo zjištěno, ţe

nejvyšší průměrné výšky dosahovaly klisny ve věkovém rozmezí 7 – 10 let.

 Průměrná kohoutková výška pásková činila u hřebců 174,9 cm, u klisen

171,4 cm a u valachů 174,2 cm. Nejvyšší hodnota byla změřena u valachů a

hřebců (181 cm), nejniţší hodnota byla naměřena u klisen (164 cm).

 Průměrný obvod hrudi byl u hřebců naměřen (192,5 cm), u klisen (192,8 cm)

a u valachů (192,7 cm). Maximální obvod hrudi byl u valachů a hřebců

stejný (200 cm). Nejniţší naměřená hodnota byla u klisen (183 cm).

 Průměrný obvod holeně činil u hřebců 24,3 cm, u klisen 23,1 cm a u

valachů 23,8 cm. Maximální hodnota byla 27,2 cm u klisen. Minimální

obvod holeně byl změřen u klisen (21,2 cm).

 Ve všech zemích se na svodu fríských koní měří pouze kohoutková výška a

to z důvodu toho, ţe se bere větší zřetel na hodnocení exteriéru a pohybu

koně. I kdyţ se u většin plemen měří KVP, OH, OHol u tohoto plemene se to
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neprovádí. Ze získaných údajů bylo zjistěno, ţe dle průměrných

kohoutkových výšek u věkových kategorií klisen by průměrné KVH

splňovaly podmínky pro zařazení do plemenné knihy. U hřebců je minimální

KVH pro zařazení do plemenné knihy 158 cm, coţ by všichni změření

jedinci splňovali, jelikoţ všichni dosáhli výšky 158 cm. Jedinec, který měl

výšku 156 cm, byl mladší tří let.

 Ze získaných údajů se vyvodilo, ţe nejvíce koní se vyuţívá k rekreaci a to z

toho důvodu, ţe mnoho majitelů je má jen jako své společníky a nevyuţívají

je ke sportům jako je drezúra nebo zápřah. Od roku 2012 se CSFHO

rozhodla podporovat vyuţití fríských koní pro drezúru. Proto vyhlásila

„Fríský drezurní šampionát”, kaţdý účastník této soutěţe bude finančně

odměněn.
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7 Přílohy

Příloha č. 1

Původní 3 plemeníci z roku 1913.

Obrázek č. 7: Prins 109

Zdroj: http://declic.evasion.free.fr/lesfrisons/index.html; staţeno 19. 2. 2. 2013

Obrázek č. 8: Alva 133

Zdroj: http://declic.evasion.free.fr/lesfrisons/index.html; staţeno 19. 2. 2. 2013
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Obrázek č. 9: Friso 117

Zdroj: http://declic.evasion.free.fr/lesfrisons/index.html; staţeno 19. 2. 2. 2013

Příloha č. 2

Tři hlavní chovné linie:

Obrázek č. 10: Age 148

Zdroj: http://fpssa.co.za/index.php?page=history-of-the-friesian-horse; staţeno dne

19. 2. 2013

http://fpssa.co.za/index.php?page=history-of-the-friesian-horse
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Obrázek č. 11: Tetman 205

Zdroj: http://fpssa.co.za/index.php?page=history-of-the-friesian-horse; staţeno dne

19. 2. 2013

Obrázek č. 12: Ritske 202

Zdroj: http://fpssa.co.za/index.php?page=history-of-the-friesian-horse; staţeno dne

19. 2. 2013
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Příloha č. 3

Barevné typy fríských koní:

Obrázek č. 13 Vraník

Zdroj: http://www.sampionizvysociny.cz/ROOS-H.html

Obrázek č. 14 Smoky black

Zdroj: http://www.friskykun.org/2012/03/muze-byt-fris-bily.html
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Obrázek č. 15 Tmavý hnědák

Zdroj: http://www.eco-centrum.cz/eco-farma.html

Obrázek č.16 Letní vraník

Zdroj:http://www.friskykun.org/search/label/Fr%C3%ADsk%C3%BD%20k%C5%AF%C5

%88%20-%20zaj%C3%ADmavosti
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Příloha č. 4

Ukázka změny barvy ze zimy na léto

Obrázek. 17: Klisna Silke Verona v zimě

Zdroj: Martina Klimešová

Obrázek č. 18: Klisna Silke Verona v létě

Zdroj: Martina Klimešová
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Příloha č. 5

Obrázek č. 19: Vzor rodokmenu vydaného plemennou knihou v Holandsku

Zdroj: http://www.friesianhorse.cz/frisky-kun.php?mn_post=1

Příloha č. 6

Typy stuţek při dekorování

Obrázek č. 20: Trikolora

Zdroj: http://www.friskykun.org/2012/03/kokardy.html
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Obrázek č. 21: Ţlutá, červená, oranţová a bílá stuţka

Zdroj: http://www.friskykun.org/2012/03/kokardy.html

Příloha č. 7

Obrázek č. 22: Fríský „sjees“

Zdroj: Dalibor Gregor
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SEZNAM NEJČASTĚJI POUŢITÝCH ZKRATEK

IBOP (Individueel Bruikbaarheids Onderzoek Paarden) výkonnostní

zkoušky

KFPS (De Koninklijke Vereniging "Het Friesch Paarden-Stamboek")

Hlavní registr

ABFP (Aanleg- en Bruikbaarheidstest Friese Paarden) test vloh

Stb. (stamboek) plemenná kniha

FPS (Het Friesch Paarden-Stamboek) plemenná kniha

VVR (voorlopig veulen register) předběţný registr

Vb. (Veulenboek) hříběcí plemenná kniha

Bb. (Bijboek)

BI (Bijboek I), 1. vedlejší (pomocná) kniha

BII (Bijboek II), 2. vedlejší (pomocná) kniha
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