Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 9103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Rozmnožení a využití fríských koní na území České republiky
Student: Markéta Bartoková
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Hana Vlčková
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

25. 9. 2013

Podpis oponenta

(Handwritten signature)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

Vzhledem k vzrůstajícímu počtu fríských koní na našem území je práce aktuální a její výsledky poměrně přesně informují o rozmístění a stavu této populace. Literární přehled je zpracován pečlivě a s použitím zahraničních zdrojů, které jen potvrzují současnou celosvětovou popularitu tohoto plemene.

Za nedostatek práce by se daly považovat zejména stylistické chyby ve formulaci jak v metodické části, tak v závěrech – při popisu není možné měnit formu – vyjádření by mělo být neosobní (bylo zjištěno, v práci je vyvozováno apod.) – tzv. pasivní konstrukce. Není možné se během popisu přesunout do „ich- formy“, tedy vyprávění příběhu v první osobě (většinu koní jsem měřila osobně).

Dále není dodržena norma a jednotnost bibliografických citací.

Otázka 1: Chystá se v ČR v souvislosti se vzrůstajícími stavy zavedení vlastní plemenné knihy fríských koní?

Otázka 2: Hodnotí se nějakým způsobem při zápisu do PK charakterové vlastnosti?